



Huset med den første købmand på Gammel Køge Landevej. Inde bag ved lå smedjen. Huset ligger der endnu, men der er hverken smed eller købmand.

Fra høkerbutik til supermarkeder

TJohan Suszkiewicz

I forrige nummer af Esplanaden nævnes det, i forbindelse med omtalen af Ditlevs købmandsbutik i Brøndbyvester, at Brøndby Strand en gang havde adskillige rigtige købmænd.

Handelsgade

Mindst seks købmænd har der en gang været i Brøndby Strand. Det var før centret blev bygget i

slutningen af 1970-erne. Den gang var Gammel Køge Landevej handelsgaden i Brøndby Strand med både købmænd og andre forretninger, som f.eks. et par bagere, en slagter m.m.

Nu er der stort set kun service-butikker tilbage som benzintanke, frisører, ejendoms-mæglere o.l. Fødevarer m.m., det må man nu op til super-

markederne i centeret eller til en af nærbutikkene i parkerne efter.

Godt 100 år

Den første købmand åbnede som høkerbutik i 1880. En høker var en lille lidt „primitiv“ butik med de mest almindelige dagligvarer. Dem man ikke købte på gårdene som f.eks. mælk, eller selv havde i haven.

Høkerbutikken lå ude i Avedøre-enden af Gammel Køge Landevej, og der har sikkert ikke været mange kunder den gang, da Brøndby Strand var tyndt befolket.

I slutningen af 1890-erne blev der bygget smedje bag butikken. Så passede manden smedjen og konen butikken. Butikken lukkede i 1984, efter at have eksisteret i godt 100 år. Da var langt de fleste andre føde- og dagligvarebutikker på Gammel Køge Landevej også lukket. Men går man en tur på Gammel Køge Landevej, vil man regelmæssigt støde på tidligere købmænd.

En enkelt fungerer stadig som butik (blomster), men ellers er de nu ren beboelse. Ω



KREA-udstilling på rådhuset

Frem til 1. august kan man i rådhusets åbningstid stifte bekendtskab med kunstnergruppen KREA's værker. Er man interesseret i selv at tegne, male, snitte, trykke, skrive, forme i ler eller på anden måde udfolde sine kunstneriske talenter er man velkommen i KREA's lokaler i Ulsøparken 6 i Brøndby Strand.

Henvend dig i så fald til formanden på telefon: 4373 3245. Ω

